
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАНКРУШИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е    К О Л Л Е Г И И 

 

    « 16» декабря 2014 г. №  13                                                         с. Панкрушиха 

  

О ходе реализации районной целевой программы 

"Культура Панкрушихинского района"  на        

2012-2015 г.г. за  11 месяцев 2014 года 

 

В целях выполнения постановления коллегии Администрации 

Панкрушихинского района Алтайского края от 28.11.2013 г. № 24 "О ходе 

выполнения постановления коллегии Администрации района от 01.07.2013 

года № 19 "О ходе реализации районной целевой программы "Культура 

Панкрушихинского района» на 2012-2015 г.г. за 9 месяцев 2013 года", 

КОЛЛЕГИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Информацию о ходе реализации районной целевой программы  

"Культура      Панкрушихинского     района"     на 2012-2015 г.г.  за 9 месяцев  

2014 года, представленную на коллегию, принять к сведению (Прилагается). 

 

2. Ход реализации районной целевой программы "Культура      

Панкрушихинского     района"     на 2012-2015 г.г.  рассмотреть на заседании 

коллегии Администрации района во II квартале 2015 года. 

 

3.    Контроль исполнения данного постановления  возложить на 

заместителя главы Администрации района по социальным вопросам, 

председателя  комитета Администрации района  по образованию               

В.А. Бородкина. 

 

Глава Администрации района                                                           А.И. Попков 

 

 

 

А.П. Крылосова  

22381 



ИНФОРМАЦИЯ  
о ходе реализации районной целевой  программы 

 "Культура Панкрушихинского района" на  2012-2015  г.г. по итогам 11 
месяцев 2014 года 

 
В 2012 году постановлением Администрации Панкрушихинского 

района № 160 от 04.04.2012  утверждена районная целевая  программа 

"Культура Панкрушихинского района" на  2012-2015 г.г.  

Основой для подготовки  информации о ходе реализации районной 

целевой  программы  "Культура Панкрушихинского района" на  2012-2015  

г.г. по итогам 11 месяцев 2014 года   является информация комитета по 

финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района, МКУК 

"Культурно-библиотечный центр"  и централизованной бухгалтерии 

комитета социальной работы Администрации района. 

Важнейшие целевые индикаторы и мероприятия Программы 

охватывают  5 приоритетных направлений сохранения и развития культуры  

района: 

-  обеспечение сохранности культурного наследия; 

-  пополнение библиотечных фондов; 

- поддержка молодых дарований и педагогических работников 

учреждений музыкального образования, самодеятельного художественного 

творчества; 

- организация и проведение мероприятий, направленных на сохранение 

и развитие нематериального культурного наследия; 

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры и 

музыкального образования, коллективов самодеятельного народного 

творчества. 

Основная цель мониторинга - проведение анализа выполнения 

утвержденных индикаторов и мероприятий Программы за 11 месяцев  2014 

года.  

 

ИТОГИ  РЕАЛИЗАЦИИ  МЕРОПРИЯТИЙ  ПРОГРАММЫ 
 

Общий объем финансирования программных мероприятий,  разного 

уровня  бюджетов,  по итогам 11 мес. 2014 года составил 302,0 тыс. рублей. 
Из них: 
Краевой бюджет -  68,6 тыс. руб. (план - 70,0 тыс. руб.) 

Районный бюджет - 78,0 тыс. руб. (план - 90,0 тыс. руб.) 

Бюджет сельских поселений - 155,4 тыс. руб. (план - 150,0 тыс. руб.) 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приоритет 1 

Обеспечение сохранности культурного наследия 

 
 

В  течении 2014 года на всех памятниках, находящихся  на территориях 

сельсоветов района, за счет собственных средств сельских  советов и 

внебюджетных источников, проведен ежегодный текущий  ремонт и 

реставрация.  Капитальный ремонт продолжился на мемориале Славы в 

центре с. Панкрушиха.  

На памятник  в с. Подойниково получено свидетельство о 

государственной регистрации права муниципальной собственности. 
 

 

 

 

 

 

Ремонт и 

благоустройство 

памятников культуры 

ФАКТ, тыс.р. ПЛАН, тыс.р. 

 Бюджет поселений - 49,0 Бюджет поселений - 45,0 

Финансовая поддержка 

участия молодых 

дарований и 

коллективов 

самодеятельного 

творчества в 

фестивалях и 

конкурсах 

Районный бюджет - 23,4 

Бюджет поселений - 0 

Районный бюджет - 10,0 

Бюджет поселений - 20,0 

Районный бюджет - 0 
Краевой бюджет - 31,9 
 

Районный бюджет - 30,0 
Краевой бюджет - 30,0 
 

Пополнение 

библиотечного фонда 

Районный бюджет - 27,7 

Бюджет поселений - 16,9  

Районный бюджет - 15,0 

Бюджет поселений - 15,0 

Поддержка районных 

фестивалей и 

конкурсов  

Укрепление 

материально-

технической базы 

Бюджет поселений  - 89,5 
Краевой бюджет - 36,7 
Районный бюджет - 26,9 
 

Бюджет поселений  - 40,0 
Краевой бюджет - 40,0 
Районный бюджет - 0 



Приоритет 2 

Финансовая поддержка участия молодых дарований, 

коллективов самодеятельного творчества в межрайонных, 

краевых фестивалях и конкурсах 

В 2014 году в районе созданы условия для развития и поддержки 

профессиональных педагогов ДМШ, стимулируется процесс творчества. 

Учащиеся и преподаватели в течении года принимали активное участие 

в конкурсах и фестивалях разного уровня: 

-XIII открытый зональный конкурс молодых вокалистов в г. Яровое; 

-XIV краевые Дельфийский игры в с. Ключи; 

-Межрайонный конкурс вокалистов в с. Крутиха и т.д. 

За всю историю  проведения Дельфийских игр в Алтайском крае, 

творческий коллектив Панкрушихинского района, впервые принял участие в 

этом краевом мероприятии и в одном из направлений  занял 3 место. 

 
 

Приоритет 3 

Пополнение библиотечного фонда 

Пополнение библиотечного фонда происходит за счет 

централизованного поступления литературы по краевой целевой программе 

"Культура Алтайского края" на 2011-2015 г.г.  

Количество новых изданий, поступивших в библиотечные фонды - 420 

шт. (0,28 % в общем фонде библиотек) 

Объем собственных электронных баз - 8,8 тыс. записей (увеличение к 

уровню прошлого года - 4 %) 

Число посещений библиотек  57,4 тыс. пос. (уменьшение числа 

посещений к уровню прошлого года - 18,0 тыс. пос.) 

Число читателей в возрасте до 14 лет - 1313 чел. (2013 год - 1676 чел.) 

Число читателей 4593 чел. (2013 год - 4802 чел.) 

Книжный фонд - 147845  экз. 

Количество списанных в 2014 году документов - 225 экз. 

 

 

 

 



Приоритет 4 

Организация и проведение мероприятий, 

направленных на сохранение и развитее 

нематериального культурного наследия 

Реализация данных мероприятий в районе позволяет обеспечить 

сохранность нематериального культурного наследия путем 

совершенствования систем фестивалей, конкурсов, шоу и иных 

просветительских и развивающих проектов.  

Сегодня  перед сферой культуры Панкрушихинского района стоят  

серьезные задачи, связанные с повышением эффективности и качества 

оказания услуг культуры, уровня удовлетворенности населения 

деятельностью различных учреждений культуры наряду с относительным 

сокращением бюджетных расходов.  

В 2013 году были  проведены мероприятия по централизации 

учреждений культуры, путём создания централизованной системы МКУК 

"КБЦ",  в который вошли библиотеки района и учреждения клубного типа. 

В целях повышения качества услуг и результативности работы 

учреждений культуры установлены стимулирующие выплаты работникам, в 

соответствии с которыми заработная плата работников напрямую зависит от 

проделанной работы. 

Результаты работы  учреждений культуры в  2014 году  видны. На 

хорошем профессиональном уровне проведены все тематические 

мероприятия (новогодние и рождественские праздники, день защитника 

Отечества, юбилейная  годовщина вывода Советских войск из Афганистана,  

8 марта, 9 мая день защиты детей и т.д.), а также организованы и проведены, 

с помощью организаций и предприятий района, массовые гуляния проводов 

русской зимы, празднование 90 - летия со дня образования 

Панкрушихинского района, 60 - летия  начала освоения целинных и 

залежных земель на Алтае. Проведены профессиональные праздники: день 

работника культуры,  день учителя,  день работников лесной 

промышленности и т.д. На сегодняшний день  большой популярностью 

пользуется,  проводимый впервые в Панкрушихинском районе, проект "Две 

Звезды".  

Задачи  на ближайшее будущее определены: 

- обновление кадрового состава  учреждений культуры; 

- повышение качества проводимых мероприятий; 

-увеличение объема заработанных средств, путем оказания платных 

услуг; 

- укрепление материально - технической  базы учреждений. 

 

 

 
 



Приоритет 5 

Укрепление материально - технической базы 

учреждение культуры 

Решение поставленной задачи предполагает  преимущественно 

приобретение компьютерной и множительной техники, звукоусилительной 

аппаратуры,  музыкальных инструментов и другого оборудования для 

учреждений культуры Панкрушихинского района. Укрепление материально - 

технической базы способствует созданию условий для творческой 

деятельности и образовательного процесса, повышению качества 

предоставляемых в сфере культуры услуг. 

В 2014 году  в учреждения культуры Панкрушихинского района в 

рамках реализации районной целевой  программы "Культура 

Панкрушихинского района" на  2012-2015  г.г. были приобретены  две 

акустические системы,   микшерный пульт,  МФУ,  радиосистема, материал 

для обновления сцены. 

 

Председатель комитета  социальной работы                             А.П. Крылосова 

 


